
______________________________________________________________________________________________________________ 
 

Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 
                            Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

R O M Â N I A  
 

 
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL  BUZĂU 

 

 

ORDIN 
privind convocarea în şedinţă ordinară  

 a Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău 
              
 

Având în vedere:  

- prevederile art. 267 alin. (1) şi alin. (3) şi art. 626 din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de funcţionare a Colegiului Prefectural al 

Judeţului Buzău, aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 76/06.02.2014; 

În temeiul art. 275 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 Prefectul Judeţului Buzău emite următorul 

 

O R D I N: 

 

Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Colegiul Prefectural al Judeţului Buzău, 

la data de 27.11.2019, ora 10:00. Lucrările şedinţei vor avea loc în Sala “Gheorghe 

Filipescu” a Consiliului Judeţean Buzău. 
  

Art. 2.  Ordinea de zi este următoarea: 

1. Raport privind verificarea operatorilor care au intrat în procedură de 

infrigement şi deţin depozite de deşeuri neconforme clasa “b” şi depozite industriale, cu 

privire la realizarea obligaţiilor de mediu privind închiderea şi urmărirea postînchidere 

de către operatorii acestor depozite. 

Prezintă: Barac Lenuţa – Comisar, Comisariatul Judeţean Buzău al Gărzii 

                                             Naţionale de Mediu 
                                                                          

2. Informare privind starea fondului forestier din judeţul Buzău în anul 2019. 

Prezintă: Irimia Camelia – Coordonator, Garda Forestieră Judeţeană Buzău 
 

3. Informare privind producţiile agricole realizate în anul agricol 2018-2019, faţă 

de cele programate, la nivelul judeţului Buzău.  

Prezintă: Florea Cosmin Nicolae – Director executiv, Direcţia pentru Agricultură 

                                                     Buzău  

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


______________________________________________________________________________________________________________ 
 

Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 
                            Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

                                            
 

4. Informare privind activitatea desfăşurată de Oficiul de Studii Pedologice şi 

Agrochimice Buzău în domeniul specific de activitate şi pentru realizarea Sistemului 

naţional de monitorizare sol-teren pentru agricultură în anul 2019. 

Prezintă: Gheorghe Alisa – Director, Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice 

                                         Buzău 
 

5. Informare privind modul de valorificare a biletelor de tratament pe anul 2019, 

conform criteriilor aprobate de către Preşedintele Casei Naţionale de Pensii Publice. 

Prezintă: Androne Carmen – Director executiv, Casa Judeţeană de Pensii Buzău 
 

6. Raport privind activităţile desfăşurate pentru prevenirea, descoperirea şi 

combaterea actelor şi faptelor care au ca efect evaziunea fiscală. 

Prezintă: Orşa Valentin - Şef administraţie, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 

                                      Publice Buzău 
 

7. Diverse. 
 

Art. 3. La lucrările şedinţei participă membrii Colegiului Prefectural al Judeţului 

Buzău, constituit prin Ordinul Prefectului nr. 432/02.07.2019, cu modificările şi 

completările ulterioare şi invitaţii prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din 

prezentul ordin. 

Art. 4. Secretariatul Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău, împreună cu 

Serviciul Afaceri Europene, Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii 

Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă, vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin, prin înregistrare şi comunicare membrilor colegiului. 

 

 

 

 

 

P R E F E C T 

Carmen - Adriana Ichim                                                   

    
 

                                                                                                Vizat  

                                   Control de legalitate 

                       Şef serviciu, Vasile Militaru  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Buzău 18.11.2019 

Nr. 707  

 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro


______________________________________________________________________________________________________________ 
 

Serviciul Afaceri Europene, Relații Internaționale,  Dezvoltare Economică, Strategii Guvernamentale, Servicii Publice Deconcentrate, Situaţii de Urgenţă  

B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

Tel. 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 
                            Web www.prefecturabuzau.ro  ●  E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

Anexa la Ordinul Prefectului Judeţului Buzău 

                          nr.707/18.11.2019 

 

 

INVITAŢI 

 La şedinţa Colegiului Prefectural al Judeţului Buzău 

 

- Petre Adrian Robert Vicepreşedinte, Consiliul Judeţean Buzău 

- Pororo Anca Şef serviciu, Serviciul Judeţean al 

Arhivelor Naţionale Buzău 

- Antohi Marius Coordonator al Structurii Teritoriale pentru 

Probleme Speciale a Judeţului Buzău 

- Constantin Valentin Comandantul Centrului Militar Buzău 

- Chelcan Gabriel 

 

Comisar şef de poliţie, Centrul de 

Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 

Buzău 

- Vasilache Valeriu 

 

Şeful Serviciului Judeţean de Protecţie 

Internă Buzău 

- Enache Corneliu Şeful Serviciului Judeţean Anticorupţie 

Buzău 

- Maftei Mihaela Consilier juridic, ADS – Reprezentanţa 

Teritorială Buzău 

- Olariu Vasile Şef agenţie, ARR – Agenţia Buzău 

- Velicu Leon Şef secţie, Secţia Drumuri Naţionale Buzău 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.prefecturabuzau.ro/
mailto:prefect@prefecturabuzau.ro

